
Nº 192, quarta-feira, 3 de outubro de 2012 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012100300163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2012 - UASG 090011

Nº Processo: 897/2011 . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de Serviços de Assistência à Saúde através de
plano privado, na modalidade de contratação coletiva empresarial,
compreendendo atendimento ambulatorial e hospitalar com obstetrí-
cia, exames complementares e serviços auxiliares, relacionados aos
procedimentos médicos reconhecidos pelo Conselho de Saúde Su-
plementar (CONSU), cobertura de consultas médicas, em número
ilimitado, e de internações hospitalares, sem limitação de prazo, em
clínicas básicas e especializadas, reconhecidas pelo Conselho Federal
de Medicina, e demais especificações contidas neste documento, no
edital de licitação, na proposta da CONTRATADA e na legislação
pertinente, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de
Referência (ANEXO I). Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
03/10/2012 de 09h00 às 12h00 e de 12h às 17h59 . Endereço: Av. Dr.
Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 - Capucho Capucho - ARACAJU -
SE . Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2012 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 17/10/2012 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA LEAO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2012) 090011-00001-2012NE000086

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2012

Comunicamos, que foi verificada a necessidade de adequa-
ção do Edital de Licitação e seus anexos, no tocante a forma de
pagamento e apresentação da proposta de preços, atendendo o dis-
posto na IN n. 7, de 24/08/2012. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS PARA O CFFa. TIPO: Menor Preço. EDITAL RETIFI-
CADO: já está disponível no site www.fonoaudiologia.org.br. DATA
DA ABERTURA: 8/10/2012. HORÁRIO: 15h30, horário de Brasília-
DF. LOCAL: Sede do CFFa, sito ao SRTVS Quadra 701, Bloco E,
Edifício Palácio do Rádio II, Sala 627, Asa Sul, Brasília-DF - Sala de
reuniões (Plenário). INFORMAÇÕES GERAIS: O EDITAL RETI-
FICADO poderá ser obtido gratuitamente, por e-mail, mediante so-
licitação enviada para fono@fonoaudiologia.org.br. Poderá também, o
interessado adquiri-lo pessoalmente na sede do CFFa, gratuitamente,
caso apresente disquete ou cd-rom ou pen drive para gravação, ou
impresso, onde nesse último caso, será cobrado o valor correspon-
dente a R$ 10,00 (dez reais).

ANA LÚCIA RODRIGUES TORRES
Presidente da CPL

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, publicado no Diário Oficial da União,
seção 3, dia 1/10/2012, página 188, onde se lê: DATA DA ABER-
TURA: 1º/10/2012, leia-se: DATA DA ABERTURA: 1º/11/2012.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO

PA: 02/2012. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. CONTRATANTE:
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA; CONTRATADA: UNI-
MED SEGURADORA - CNPJ nº 92.863.505/0001-06. OBJETO: Se-
guro de vida para motoristas; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
35.05.13.14 - Outras manutenções. VALOR: R$ 551,40 (quinhentos e
cinquenta e um reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: 01/09/2012 a
31/08/2013 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, Decreto nº
3.555/00, Decreto nº 3.931/01, Decreto nº 10.520/02. FORO: Brasília-
DF. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2012.
Brasília-DF, 02 de outubro de 2012.

EXTRATO DE DOAÇÃO

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Con-
selho Regional de Medicina do Estado de Sergipe; OBJETO: Co-
bertura de Despesas Administrativas; VALOR: R$ 22.095,00 (vinte e
dois mil e noventa e cinco reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.4.01.01.02; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Instrução
Normativa CFM nº 004/11; FORO: Brasília - DF; DATA DA AS-
SINATURA: 18 de setembro de 2012.
Brasília-DF, 02 de outubro de 2012

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PA: 13/2010. ESPÉCIE: Pregão Amplo. CONTRATANTE: Conselho
Federal de Medicina. CONTRATADA: JME SERVIÇOS INTEGRA-
DOS E EQUIPAMENTOS LTDA/ME - CNPJ nº 38.036.000/0001-
14. OBJETO: Alteração da Cláusula Nona (DA VIGÊNCIA) e da
Cláusula Décima Segunda (DA FISCALIZAÇÃO E DO CONTRA-
TO). VIGÊNCIA: 1º/10/2012 a 30/09/2014. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57, inciso II, § 1º, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF.
DATA DA ASSINATURA: 1º de outubro de 2012.
Brasília-DF, 02 de outubro de 2012.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CONASEMS nº 04-A firmado entre CFN e Con-
selho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde. Objeto: locação
do estande comercial no evento XXVIII Congresso Nacional de Se-
cretarias Municipais de Saúde. Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil
reais). Vigência: de 10/6/12 a 14/6/12. Pelo CFN, Élido Bonomo.
Pela empresa, Mauro Guimarães Junqueira. Brasília-DF, 29/5/2012.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de prestação de serviços de 01 show musical da
banda 14 BIS. Contratante: Conselho Regional de Administração de
Minas Gerais; Contratada: Psiu Eventos e Promoções Ltda. Fund.
legal: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93. Data: 10/09/2012. Valor:
R$ 24.780,49. Dot Orç: nº 3.1.3.02.001.030 - Eventos Institucio-
nais.

Espécie: Contrato de prestação de serviços de impressão do jornal
institucional do CRA-MG, de periodicidade bimestral e tiragem de
46.000 unidades. Contratante: Conselho Regional de Administração
de Minas Gerais; Contratada: EGL Editores Gráficos Ltda. Fund.
legal: Proc. Licit. Pregão Presencial nº 07/2012 e Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/09/2012 a 21/09/2013. Valor global do contrato: R$
78.300,00. Dot Orç: nº 3.1.3.02.001.016 - Serviço de produção jor-
nalística.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato de fornecimento e entrega
fracionada de plásticos reciclados para embalagem do jornal impresso
do CRA-MG. Contratante: Conselho Regional de Administração de
Minas Gerais; Contratada: Kiplásticos Comércio e Indústria Ltda -
EPP. Fundam. legal: Lei nº 8.666/93. Prorrog. vigência: 22.09.2012 a
21.09.2013. Reajuste de valor: R$ 48,00/milheiro. Dot. Orç:
3.1.3.02.001.01 - Artigos de Expediente.

Espécie: 3º Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de
telefonia SMP - Serviço Móvel Pessoal. Contratante: Conselho Re-
gional de Administração de Minas Gerais; Contratada: Vivo S.A.
Fundam. legal: Art. 65, inciso I, "b", parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.
Acréscimo no objeto: Inserção de 07 unidades de acesso à internet
tecnologia 3G com mini-modens em comodato. Valor estimado do
contrato: R$ 2.051,00 mensais. Dot. Orç: 3.1.3.02.001.026 - Despesas
com telefonemas e 3.1.3.03.001.027 - Serviços de Internet.

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de
confecção de uniformes. Contratante: Conselho Regional de Admi-
nistração de Minas Gerais; Contratada: Cassilene Xavier de Macedo -
ME.. Fundam. legal: Lei nº 8.666/93. Prorrog. vigência: 06.09.2012

a 05.11.2012. Dot. Orç: 3.1.3.02.001.01 - Artigos de expediente.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP CRA/RJ N° 16/2012

O Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro,
torna público que realizará licitação sob a modalidade Pregão Ele-
trônico - SRP, tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto o Registro
de Preços para contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços continuados de recepcionista e motorista, em regime de
empreitada por preço global, com dedicação exclusiva de mão de
obra, visando atender as necessidades do CRA/RJ itinerante, con-
forme quantitativo, especificações e condições constantes no edital
PE SRP CRA/RJ n° 016/2012 e em seus anexos. Processo Adm.
2012/000351, de 21/03/2012. Valor Total Estimado: R$ 418.470,68.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.com-
prasnet.gov.br e no site www.cra-rj.org.br. Maiores Informações:
(21)3872-9643. Recebimento das Propostas: a partir da divulgação do
Edital no sítio do Comprasnet até o dia 16/10/2012 às 10:00h, início
da Sessão Pública.

Rio de Janeiro, 2 de outubro de 2012.
ROBERTA CRISTINA SÁ MARTINS

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO Nº 2011/000126. OBJETO: Aquisição de direito de atua-
lização do antivírus corporativo para os computadores deste CRCRJ.
CONTRATADA: B2BR - BUSINESS TO BUSINESS INF. DO
BRASIL. VALOR DA AQUISIÇÃO: R$ 6.880,00. DATA DO EM-
PENHO: 13/01/2012 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art.
24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO Nº 2011/000129. OBJETO: Locação de 3 (três) vagas de
garagem. CONTRATADA: OXIPARK ESTACIONAMENTOS E
COM. LTDA. VALOR MENSAL: 1.209,00. DATA DO CONTRATO:
31/01/12. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO Nº 2011/000135. OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada em mudança. CONTRATADA: RIO INSULANA
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. VALOR DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 1.190,48. DATA DA CONTRATAÇÃO: 05/01/12 FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações.
PROCESSO Nº 2012/000004. OBJETO: Aquisição de biscoitos va-
riados. CONTRATADA: INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS PIRAQUÊ LTDA. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$
2.936,40. DATA DO EMPENHO: 24/01/12. VIGÊNCIA: 6 (seis)
meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO Nº 2012/000007. OBJETO: Conserto de 2 (dois) pro-
jetores multimídia. CONTRATADA: H STAGING TECNOLOGIA.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.025,00. DATA DA CONTRA-
TAÇÃO: 03/02/12. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art.
24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO Nº 2012/000008. OBJETO: Locação de micro ônibus
executivo com motorista. CONTRATADA: OCEÂNICA TURISMO
E VIAGENS. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.650,00. DATA
DO EMPENHO: 24/01/12. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II,
do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EDITAL Nº 33, DE 2 DE OUTUBRO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, me-
diante as condições estipuladas no Edital do Concurso Público nº
01/2010, cujos resultados finais foram homologados no Edital nº 4, de
14 de junho de 2011, com publicação no DOU de 16.06.2011, Seção
3, Páginas 172 a 174, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para entrar
em exercício o seguinte candidato aprovado:

EMPREGO PÚBLICO DE ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO

16º lugar: DANIEL CARDOSO LEAL
A convocação será publicada no site deste Conselho Federal

de Contabilidade.

CONTADOR JUAREZ DOMINGUES
CARNEIRO

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2012 - UASG 925048

Nº Processo: 15640 . Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços técnicos de Engenharia para execução de reforma me-
diante o regime de empreitada por preço global, de obra, com for-
necimento de material, mão-de-obra, ferramental e todos os equi-
pamentos necessários à perfeita realização dos serviços de reforma
dos banheiros do COFECON, da área da Presidência, sala de reuniões
bem como de pintura de toda área interna do COFECON, nas con-
dições e formas descritas nesta Carta-Convite e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/10/2012 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, Sala 501 - Ed.
Palacio do Comercio BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
16/10/2012 às 10h00 . Informações Gerais: Maiores Informações:
w w w. c o f e c o n . o rg . b r

FELIPE SANTOS BURMANN
Pregoeiro

Dias: 03/10/2012 , 04/10/2012 E 05/10/2012
(SIDEC - 02/10/2012) 925048-02012-2012NE002012

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 09/2011
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia
CONTRATADO: Glaucione Lamounier Velozo
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato para o período de
27/09/2012 a 26/09/2013.
Valor Anual Estimado: R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil quinhentos
reais)
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente
Pela Contratada: Glaucione Lamounier Velozo

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


